

**20. Ansøgning om tilskud til Kunstkøb til Børnekulturhuset fra Kunst- og Teaterforeningen
(2010-54553)
INDSTILLING OG Beslutning**

Formanden indstiller til Brønshøj-Husum Lokaludvalg,

1. at Lokaludvalget følger indstillingen fra Kulturudvalget og giver afslag på støtte til Kunstkøb til Børnekulturhuset.

Problemstilling

Kunst- og Teaterforeningen i Pilegården ansøger om 9.000 kr. til indkøb af et kunstværk i anledningen af foreningens 25-års jubilæum. Hensigten er at forære værket til Børnekulturhuset.

Det er hensigten at indkøbe det tredelte værk, visende de to giraffer Rif og Raf samt dyrepasseren Ruf malet af Birger Rosendahl. Malerierne er 2 meter høje, udført med acryl på masonit. Kunst- og Teaterforeningen vil forære værket til Børnekulturhuset som påskønnelse af deres store indsats for bydelens børn og unge, og til glæde for de børn, unge og voksne der dagligt færdes i Børnekulturhuset.

Der er ikke søgt eller bevilget midler fra anden side. Der er ingen medfinansiering.

Værket skal ophænges i Børnekulturhuset, Brønshøjvej 17. Overrækkelsen vil finde sted i juni 2010.

Børnekulturhuset har oplyst at ideen er opstået i et fællesskab mellem kunstneren, foreningen og Børnekulturhuset og Børnekulturhuset vil gerne modtage malerierne. Det bemærkes, at Birger Rosendahl er medlem af Kunst- og Teaterforeningen.

Kulturudvalget har behandlet ansøgningen og indstiller til afslag, da det vurderes at ansøgningen ikke opfylder kriterierne for tildeling af puljemidler.

Løsning

Det gives afslag på støtte til Kunstkøb til Børnekulturhuset med den begrundelse, at projektet falder udenfor formålet med puljen. Lokaludvalget har vurderet, at den netværksskabende effekt ved kunstgaven vil være begrænset, og at projektet har fokus på inventar/udstyr frem for en aktivitet.

bilag

Brønshøj-Husum Lokaludvalgs beslutning den 22.04.2010

Indstillingen blev tiltrådt og der gives afslag på støtte med den begrundelse, at projektet falder udenfor formålet med puljen. Lokaludvalget har vurderet, at den netværksskabende effekt ved kunstgaven vil være begrænset, og at projektet har fokus på inventar/udstyr frem for en aktivitet.

